
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2024

Oggetto: Procedura  aperta  telematica  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi
dell’Università Ca’ Foscari Venezia 
Gara multilotto:
Lotto 1 – Polizza All Risk [Incendio-Elettronica-Furto] – CIG: B1B017A013
Lotto 2 – Polizza RCT/O – CIG: B1B017B0E6
Lotto 3 – Polizza Infortuni – CIG: B1B017C1B9
Lotto 4 – Kasko/Incendio/Furto Veicoli – CIG: B1B017D28C
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito per brevità anche “Codice”; 
l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di
trasparenza dei contratti pubblici;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
D.R.  n.  1116/2019  del  05.11.2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765/2023  del
29.06.2023;

la sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato di  Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto  ai  sensi  dell'art.  6 del  D.L.  9 giugno
2021,  n.  80  e  approvato  dall’Università  Ca’  Foscari  Venezia  con  delibera  del
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2024;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

il  D.D.G. n. 346/2024 del 30.04.2024, avente ad oggetto:  “Decreto del Direttore
Generale n. 409/2018 del 07.06.2018 – Individuazione dei poteri di sottoscrizione -
Modifica”;

VISTI i  Decreti  del  Direttore  Generale n.  379/2024 del  09.05.2024 e n.  395/2024 del
17.05.2024 con i quali si autorizzava l’avvio di una procedura aperta sopra soglia
comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  71  del  Codice,  per  l’affidamento  dei  contratti
assicurativi  All  Risks  [Incendio-Elettronica-Furto],  RCT/O,  Infortuni  e
Kasko/Incendio/Furto Veicoli di cui necessità l’Ateneo;

VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara, i capitolati delle rispettive polizze e i relativi
allegati;

DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 19 giugno 2024 alle
ore 12.00 e che entro tale termine sono pervenute, in tempo utile, ad eccezione del
lotto 1 per il quale non è stata presenta alcuna offerta, le seguenti offerte, distinte
per lotto:
Lotto 2: Allianz 101 S.r.l.; 

Lloyd’s Insurance Company SA; 
Nobis Compagnia di assicurazioni S.p.A.; 
Vittoria Assicurazioni S.p.A. (per il tramite di Sicura SNC); 
AXA Assicurazioni S.p.A.

Lotto 3: Poste Assicura S.p.A.; 
AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia; 
Zurich Insurance Europe AG; 
Lloyd’s Insurance Company SA; 

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Unipolsai Assicurazioni S.p.A. (per il tramite di Zipponi Giovanni Matteo); 
AXA Assicurazioni S.p.A.

Lotto 4: Balcia Insurance SE;

RICHIAMATI il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  515/2024  del  19.06.2024  con  cui  è  stato
nominato  il  Seggio  di  gara per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa
relativa alle offerte pervenute per i lotti in oggetto;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  544/2024  del  08.07.2024  con  cui  è  stata
nominata  la  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione della  documentazione
tecnica ed economica relativa alle offerte pervenute;

VISTI i verbali del Seggio di gara agli atti, relativi:

-  all’esame  della  documentazione  amministrativa:  sedute  del  20.06.2024  e
21.06.2024;

- all’esame della documentazione relativa ai soccorsi istruttori attivati: sedute del
08.07.2024 e 11.07.2024;

i verbali della Commissione giudicatrice agli atti, relativi:
- alla valutazione delle offerte tecniche: seduta del 16.07.2024,
- alla valutazione delle offerte ed economiche: seduta del 16.07.2024;

CONSIDERATO che dal verbale della seduta della Commissione giudicatrice del 16.07.2024 risulta
quanto segue:

Lotto 2: prima classificata la società Vittoria Assicurazioni S.p.A., con un punteggio
complessivo  di  92,58/100  punti,  di  cui  70/70  punti  relativi  all’offerta  tecnica  e
22,58/30 punti relativi all’offerta economica, con un importo triennale del premio
offerto pari a € 41.940,00 (quarantunmilanovecentoquaranta/00);

Lotto 3: prima classificata la società AXA Assicurazioni S.p.A., con un punteggio
complessivo di 100/100 punti, di cui 70/70 punti relativi all’offerta tecnica e 30/30
punti relativi all’offerta economica, con un importo triennale del premio offerto pari
a € 141.522,90 (centoquarantunmilacinquecentoventidue/90);

Lotto 4: la società Balcia Insurance SE, ha conseguito un punteggio complessivo di
100/100 punti,  di  cui  70/70 punti  relativi  all’offerta tecnica e 30/30 punti  relativi
all’offerta economica, con un importo triennale del premio offerto pari a € 11.400,00
(undicimilaquattrocento/00);

PRESO ATTO che  la  Responsabile  unica  del  progetto  ha  concluso  con  esito  favorevole  le
verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale e del possesso
dei requisiti di ordine speciale, richiesti dai documenti di gara, nei confronti delle
società di cui alla precedente premessa;

PRESO ATTO che  la  Responsabile  unica  del  progetto  ha  concluso  con  esito  favorevole  le
verifiche  relative  di  controllo  di  veridicità  e  autenticità  delle  polizze  fideiussorie
provvisorie presentate dagli offerenti primi classificati per i lotti 2, 3 e 4;

PRESO ATTO che  la  RUP  ha  verificato  –  come  da  relazione  agli  atti  -  la  congruità  della
quantificazione dei costi di manodopera delle società Vittoria Assicurazioni S.p.A. e
AXA Assicurazioni S.p.A.;

PRESO ATTO che la RUP ha verificato altresì con esito positivo – come da relazione agli atti – ai
sensi dell’art. 11, comma 4 del Codice, la dichiarazione resa dalla società Balcia
Insurance SE di equivalenza delle tutele garantite dal contratto collettivo di lavoro
rispetto al CCNL richiamato nei documenti di gara; 

TENUTO CONTO che, al fine di concludere tutte le verifiche di legge si è reso necessario prorogare i
contrattivi assicurativi vigenti al 30.09.2024: la decorrenza delle nuove polizze al

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

fine di garantire le adeguate coperture assicurative senza soluzione di continuità è
fissata al 30.09.2024;

CONSIDERATA la  necessità,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5,  del  Codice  di  procedere
all’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, dei lotti 2, 3 e 4;

VERIFICATA la disponibilità sui fondi di AAI-AG alla Voce CoAn: “A.C. 06.08.01 - Assicurazioni”
del bilancio di Ateneo, per i rispettivi esercizi di competenza;

CONSIDERATA l’opportunità di procedere con successivo provvedimento alla determinazione del
gruppo di lavoro e ai relativi incombenti connessi all’applicazione del Regolamento
di Ateneo per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art.
113 del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente e ai regolamenti
di Ateneo

DECRETA

Art. 1 Di dare atto che per il lotto 1 non è pervenuta alcuna offerta e di approvare i verbali
di  gara  citati  in  premessa  ancorché  non  materialmente  allegati  al  presente
provvedimento. 

Art. 2 Di approvare l’aggiudicazione della procedura aperta telematica per l’affidamento
dei servizi assicurativi dell’Università Ca’ Foscari Venezia, distinti per lotti, a favore
delle  seguenti  società  per  il  periodo  assicurativo  30.09.2024-30.09.2027,  con
possibilità di proroga per ulteriori tre anni (30.09.2024-30.09.2027):

Lotto 2. Polizza RCT/O (CIG: B1B017B0E6): Vittoria Assicurazioni S.p.A. (P. IVA
01329510158),  Via  Ignazio  Gardella  n.  2  –  20149  Milano,  con  un  punteggio
complessivo  di  92,58/100  punti,  di  cui  70/70  punti  relativi  all’offerta  tecnica  e
22,58/30 punti relativi all’offerta economica, con un importo triennale del premio
offerto pari a € 41.940,00 (quarantunmilanovecentoquaranta/00);

Lotto 3. Polizza Infortuni (CIG: B1B017C1B9): AXA Assicurazioni S.p.A. (P. IVA
00902170018), Corso Como n. 17 – 20154 Milano, con un punteggio complessivo
di 100/100 punti, di cui 70/70 punti relativi all’offerta tecnica e 30/30 punti relativi
all’offerta  economica,  con  un  importo  triennale  del  premio  offerto  pari  a  €
141.522,90 (centoquarantunmilacinquecentoventidue/90);

Lotto 4. Kasko/Incendio/Furto Veicoli (CIG: B1B017D28C): Balcia Insurance SE (P.
IVA 40003159840/97654980586), Via K. Valdemara n. 63 – Riga - Lettonia, con un
punteggio complessivo di 100/100 punti, di cui 70/70 punti relativi all’offerta tecnica
e 30/30 punti  relativi  all’offerta economica,  con un importo triennale del  premio
offerto pari a € 11.400,00 (undicimilaquattrocento/00).

Art. 3  Di dare atto che la spesa stimata per i primi 3 anni - a decorrere dal 30.09.2024
(30.09.2024  -  30.09.2027)  con  possibilità  di  proroga  per  ulteriori  tre  anni
(30.09.2027 - 30.09.2030) comprensiva di quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 c. 9
del D.Lgs. 36/2023 – e che trova disponibilità sui fondi di AAI-AG alla Voce CoAn:
“A.C. 06.08.01 - Assicurazioni”  del bilancio di  Ateneo, per i  rispettivi  esercizi  di
competenza, è così determinata:

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

3



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

LOTTO AGGIUDICATARIO
2024

(30.09.2024-
31.12.2024)

2025 2026
2027

(01.01.2027-
30.09.2027)

Polizza RCT/O
Vittoria

Assicurazioni
S.p.A.

4.194,00 16.776,00
16.776,0

0
12.582,00

Polizza Infortuni
AXA Assicurazioni

S.p.A.
14.152,29 56.609,16

56.609,1
6

42.456,87

Kasko/Incendio/
Furto Veicoli

Balcia Insurance
SE

1.140,00 4.560,00 4.560,00 3.420,00

In caso di esercizio dell'opzione di proroga (30.09.2027-30.09.2030) nel relativo
provvedimento autorizzativo si procederà all'impegno della spesa sui fondi di AAI-
AG alla Voce CoAn: “A.C. 06.08.01 - Assicurazioni” del bilancio di Ateneo, per gli
esercizi di competenza.

Art. 4 Di disporre la determinazione del gruppo di lavoro e ai relativi incombenti connessi
all’applicazione del Regolamento di Ateneo per la costituzione e la ripartizione del
fondo  per  gli  incentivi  di  cui  all’art.  113  del  D.lgs.  50/2016,  con  successivo
provvedimento.

Art. 5 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Ateneo
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: LA RUP

Dott.ssa Massimiliana Equizi

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI 

Dott. Patrik Sambo

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

4


		2024-08-26T16:31:15+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




